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VJEČNA NAGRADA
Najveći poganski mudraci bili su 

potpuno uvjereni, da je Bog chih i 
prema tomu nevidljiv. Tako na pr. 
Sokrat veli: »Bog je stvorio sav svi
jet i On neprestano podržava sva 
njegova velika djela .. . Taj se isti 
veliki Beg pokazuje doduše dovolj
no vidljivim po tolikim mnogim ču- 
r’ uma, koje On čini, ali sam u sebi 

trajno nevidljiv«.
Mi znademo, da je tomu tako, i 

vjera nas i iskustvo uči, da je druk
čije nemoguće u vrijeme našega ze
maljskoga života. Ipak je i za nas 
dobre kršćane jedna kušnja to, što 
Boga ovdje ne možemo vidjeti svo
jim tjelesnim očima ni čuti Njegova 
glasa svojim tjelesnim ušima ni ru
kama Ga svojim opipati.

Bog nam je dao istine, koje su 
objavljene u Starom i Novom Zavje
tu. On nam je dao i svoj zakon, na
pisan na dvije krmenite ploče na 
brdu Sinaju. On nam je dao i zakon, 
koji je urezao u naša srca. On nam 
je dao i daje nam neprestano svoje 
milosti, koje teku po sv. Misi i kao 
sedam životnih rijeka po svetim 
Sakramentima.

Bog nam se javljao i govorio je 
više puta uz grmljavinu i gromove 
u Starom Zavjetu, a onda ušutio. 
Bog nam se pokazao vidljivim i ču
desnim načinom i govorio s nama i 
u Novom Zavjetu po svom Sinu 
Isusu Kristu, a onda prestao. Čini i 
danas doduše čudesna djela u svojoj 
Crkvi i po svojim svecima, ali se ne 
pokazuje lično i vidljivim načinom. 
On Jedan i Jedini, Vječni i Besko
načni. I to je kušnja za nas i za na
šu vjeru. I mi naime pojedinci mo
žemo koji puta doći u teške prilike 
u našem životu kao što su delazili i 
mnogi Izraelci u svem sužanjskom 
životu. Oni su onda, čvrsti u svojoj 
vjeri samo uzđisoli: »Moja hrana je 
danju i moja tuga noću to, što mi 
predbacuju (pogani): »Gdje je sada 
tvoj Bog?«

I mi ćemo tada, t. j. u teškim ži
votnim prilikama, postojani u svojoj 
vjeri govoriti: »Ja Ga doduše ne vi
dim, ali On vidi mene i moju živu 
vjeru. Ja Ga ne Čujem, ali On Čuje 
mene i moju odlučnu riječ. Ja Ga 
ne zapažam svojim očima, ali on 
gleda moju postojanost. A moja naj
tiša molitva jest zlatni most od zem
lje do neba, do Njegova vječnoga 
prijestolja. Jest, On mi je blizu svu- 
dn, gdje se nalazim, jer je sve djelo 
Njegovih ruku. On mi je blizu u 
svaki čas, jer su sva vremena za 
Njega sadašnjost. Njega mogu naći 
u svom srcu, kad god hoću, jer je i 
moja savjest Njegov glas. Zato se i 
moje ruke sklapaju na tihu pobež- 
nost u mislima na Njegovu blizinu.

Ako nam se i Bog katkada čini

daleko, On je doista blizu, jer su 
djela ruku Njegovih i oblaci, koji 
nam dažde; i zvijezde koje nas raz- 
veseljuju; i gore i mora, kojo nas 
hrane, i mjesec, koji nam rasvijet- 
Ijuje noći; i sunce, koje nas grije i 
oplođuje nam zemlju. On je dakle 
kod nas i uz nas. Ako je On i bes
konačan i na oko dalek i stran, On je 
Ipak s nama i u nama. I sklad i ra
zumnost u svemiru i misaonost i 
čežnja u nama za vječnom ljepotom 
i srećom potvrđuju Njegovu prisut
nost.

Premda je Bog neizmjerno uzvi
šen, ipak nas je On sam sebi pribli
žio, kad nas je učio, da Ga priziv-

Okružnica o Sv. Liturgiji
Sv. Pričest

Sveta se Žrtva završujc svetom Pri
česti. No da bude Misa potpuna, dosta 
je, ako se samo svećenik pričesti, 
premda Crkva jako preporučuje, da se 
i vjernici pričeste, barem duhovnim 
načinom probuđujući živy vjeru u na- 
zućnost Kristovu, ufanje i ljubav.

Ipak će sakramentom Pričesti vjer
nici ubrati obilniji plod od sv. Mise.

Taj plod ubiru i oni, koje svećenik 
pričesti česticama posvećenim pod sa
mom sv. Misom, ali i oni, kojima daje 
svećenik svetu Hostiju iz Svetohrani 
Šta. Kamo sreće, kad bi se vjernici 
odazvali glasu svete Crkve te se svaki 
dan ne samo duhovno nego i sakra- 
mentalno priČestili? Djeca i mladež će 
tako lakše sačuvati nevinost, muževi će 
i žene vjernije vršiti bračne i roditelj
ske dužnosti, radnici će biti okrepljeni 
za ustrajan rad i tako sebi osigurati u 
nebu vječnu plaću.

Ovi i svi ostali treba đ£ rado pristu
paju ovoj gozbi, jer će tu dobiti ono, 
što najviše trebamo: Kruh života.

Najbolje je priČestiti se pod svetom 
Misom, ili ako ima razloga, može se 
dakako sv Pričest dijeliti i prije i 
poslije sv Mise. I u tim slučajevima 
vjernici propisno sudjeluju kod sv. 
Mise i dobivaju obilne plodove.

Kad se svrši liturgički obred sv Mi
se, dolikuje se. da onaj, koji se je pri- 
čestio, još ostane neko vrijeme u Crkvi 
sabran u molitvi, u razgovoru s božan
skim Učiteljem i u zahvaljivanju za 
toliko primljeno dobročinstvo.

Doduše, sama sv. Misa je velika za
hvala Bogu, i iza sv. Žrtve zajednica 
vjernika se službeno otpušta, ali se 
ipak dolikuje, da oni, koji se pričestiše, 
ostanu još malo u Crkvi 1 obave pose
bice zahvalu Istina, treba uvijek Bogu 
zahvaljivati, ali osobito trebaju to sve
ćenici iza sv. Mise i vjernici iza sv. 
Pričesti. Crkva je stoga propisala mo
litve za svećenika prije i poslije sv. 
Mise, a vjernicima daje u molitvenici
ma razne molitve u tu svrhu

Spasitelj nas opominje. »Ostanite u 
meni!« Po Euharistiji Isus boravi u 
nama, a mi u Njemu I kao što Isus 
ostajući u nama živi i djeluje, tako 
treba da i mi, ostajući u Kristu, po 
Njemu živimo i djelujemo.

Ijemo slatkim djetinjim n. govorom, 
kojim smiju zvati samo djeca svoga 
dobroga oca. On sam nas je naime 
naučio najmiliji razgovor, kojim 
vjerni sin razgovara sa svojim ne
beskim Ocem, u kom su svi najple
menitiji izljevi srca i sve potrebe 
ljudske duše za ovaj i drugi život, a 
to je: »Oče naš, koji jesi na nebe
sima!«

Zaklonio se doduše našim tjeles
nim očima, da nam bude vječna pla
ća — što milije gledanje Njegova 
vječnoga Bića poslije života i time 
što veća nagrada, On sam, vječni 
Bog za sve kušnje, podnesene u ovo
zemaljskom životu.

U Euharistiji je uistinu, stvarno i 
blvstveno Tijelo i Krv skupa s Dušom 
i Božanstvom Gospodina našega Isusa 
Krista. Stoga se Crkva već od početka 
klanjala Tijelu Kristovu pod prilikama 
kruha, kako se to vidi iz obreda kod 
sv. Mise. Svećenik mora često poklek
nuti ili se duboko nakloniti Isusu u 
presvetom Sakramentu oltara. Sv. 
Augustin lijepo veli: »Mi ne samo da 
ne griješimo, što se klanjamo, nego mi 
griješimo, ako se ne klanjamo«.

Tako je nastao u Crkvu običaj čuvati 
Presveto za bolesnike 1 pohađati ga u 
crkvama Euharistija je naime i žrtva 
1 sakramenat, koji ne samo proizvodi 
milost nego 1 sadržaje Uzročnika milo
sti. I taj je sveti Uzročnik dotle nazo
čan, dok traju prilike kruha.

Tako su nastali razni oblici pobožno- 
sti, sve ljepši i plodonosniji: pohodi 
česti i svagdanji, večernje pobožnosti s 
blagoslovom, procesije s Presvetim, 
klečanje, poimence 49-satno klečanje. 
U nekim je biskupijama kroz čitavu 
godinu svaki dan u drugoj župi kleča
nje. Ima opet i vječno klanjanje u 
crkvama nekih ženskih redova, a u te 
crkve dolaze veoma rado i vjernici.

Te pobožnosti uvelike doprinose, da 
se uzdrži I umnoži vjera, te ako se 
obave prema liturgijskim propisima, 
puno će koristiti razvoju lifurgičkog 
života.

Euharistijskom sc pobožnosti jača 
vjera u Isusa, koji je na oltaru onaj 
isti, koji je Riječ Božja. Sin Marije 
Djevice, koji je na križu frpio i umro, 
koji je sada nazočan u Euharistiji, a 
ujedno krnljuje u nebu

Osobito treba pohvaliti onaj lijepi 
običaj, da se razne pobožnosti završe 
blagoslovom s Presvetim Tim činem 
svećenik s Dukom kao da moli nebe- 
skog Oca. da bi milostivo oko obratio 
Sinu svome i radi njega i po njemu 
izlio nebeske darove na sve nas, koji 
srno okunijeni Krvlju Ja grmića

Neka dakle budu hramovi spiemno 
otvoreni vjernicima, da uzmognu po
slušati riječi Kristove »Dođite k meni 
svi. koji ste umorni i opterećeni. 1 ja 
ću vas okrijepili«.

U domu Božiem bit će im sigurno 
uslišano molbe i dobit će po Euhari
stiji nebesku utjehu. a

Dne 12. ožujka 1939. okrunjen je no 
voizabrani papa Sv. Otac Pijo XII I n« 
taj dan ove godine pada deveta godi
šnjica ovoga vrlo važnoga događaja za 
katoličku Crkvu. Devet godina upravlja 
lađicom Petrovom slavno vladajući pa
pa Pijo XII. On je po redu 262 papa, 
koji kao namjesnik Kristov ravna Nje
govom Crkvom. I ova godišnjica sjeća 
nas i na njih i na neke temeljne istine 
naše sv. vjere i budi u nama ponos, s 
kojim treba da mislimo na veoma va
žnu ulogu, koju vrši papinstvo u našem 
vjerskom životu, pa je zato potrebno, 
da o tom rečemo ovo

Sveta vjera je veza, koja čovjeka 
spaja s E Jgom. Sam Bog dao je ovoj 
vezi spoljašni oblik t. j. Kristovu 
Crkvu. Gospodin je naime Isus Krist 
htio i odredbo, da svi oni, koji vjeruju 
Njegovu nauku, tvore jednu zajednicu, 
jedno društvo, koje se zove Sveta ri
mokatolička Crkva Vrhovni glavar 
s/. Crkve jest dakako sam Gospodin 
Isus Krist, a njegov namjesnik na ze
mlji jest sv. Otac Papa.

Katolička Crkva je Božja us‘anova 
Osnovao ju je sam Gospodin Isus Krist 
»Sagradit ću Crkvu svoju, i vrata je 
paklena ne će nadvladati« (Mat. 16. 18). 
Sto je obećao, to je i ostvario. Na dan 
Duhova stupila je Njegova sv. Crkva u 
život I djelovanje. Isus je svoju Crkvu 
prispodobio zgradi, i zato je govorio l 
o njezinu temelju Rekao je svečano 
Sv. Petru, apostolu: »T» si Petar, t J. 
stijena — pećina, i na toj stijeni sa
gradit ću Crkvu svoju«. (Mat 16-18.)

Isus je dakle postavio- sv. Petra apo
stola za temelj svoje Sv. Crkve. Opu- 
novlastio ga je kao svjg namjesnika 
t. j. kao vrhovnog glavara cijele svoje 
Crkve, učinio ga je Papom rekavši mu: 
»I tebi ću dati ključeve (t. J. vrhovnu 
vlast) kraljevstva nebeskoga« (t. j. 
Crkve) Mat. 16, 18). Papinstvo je Bo
žja ustanova. Nerazđruživo je poveza
no s Crkvom kao temelj sa zgradom.

I doista! Isus je osnovao Crkvu kao 
društvo Pojam i bit društva nužno 
traže, da ima svog poglavara. Crkvu 
Kristovu gledamo za sve vrijeme nje
zina opstanka od 19 i pol stoljeća kao 
društvo, pod upravom jednog vrhovnog 
glavara — sv. Oca Pape S pravom je 
ustvrdio sv Ambrozije (t 397): »Ubi 
Petrus ibi Ecclesia« — Gdje je Petar 
t. j. Papa, endje je Crkva«. Papirstvo 
kao što i sveta Crkva Božje su ustano
ve! Katolik je dužan u tu istinu vjero
vati To je članak katoličke vjere i 
zato uvršten u Apostolsko Vjerovanje: 
Vjerujem u svetu Crkvu katoličku.

Prvi Papa sv. Petar umro je u Rimu 
kao rimski biskup raspet na križ. Nje
govom smrću nije prestala papinska 
vlast, kao što nije prestala ni sv 
Crkva Papinska vlast prelazi na nje- 
tJ'»e zakonite nasljednike, dokle gođ 
ima da traj*' sv. Crkva t j. do cvršetka 
svijeta.

Od 262 Papa, koji su do danas u ime 
Isusa Krista upravljali sv. Crkvom 
umrla su 32 kao sveti mučenici, 87 njih 
štuje Katolička CrKva kao svece, preko 
40 Papa štuje kao svece i grkoistočna 
crkva Sve i najžešće navale na Papin* 
stvo, kao oružani nasrtaji, krvave re
volucije. progoni, mnogobrojna podmu
kla krivovjerja i zablude odbiše se od 
Papinstva kao valovi od tvrde pećine 
Tako se neprestano obistinjuju riječi 
Spasiteljeve: »Ti si Petar — pećina, I 
na toj pećini sagradit ću Crkvu svoju 
i vrata (t. j. sila) paklena ne će je 
nadvladati«

Danas je na čelu toj Božjoj ustanovi 
papa Pijo XII.

GODIŠNJICA KRUNISANJA 
PIJA XII.
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Snaga odricanja
— Ti meni govoriš o godišnjoj Ispovi

jedi i o uskrsnoj Pričesti. A ne znaš, da 
mi je svaka pomisao na to teška i ve
lika muka. Meni Je to tako teško, Jer 
ni jesam bio već dugo vremena na tom 
posta. Odlučiti se na to, to je žrtva, to 
je zatajenje> samoga sebe,, to je veliko 
odricanje, i naporno svladavanje svoga 
Ja.

— Baš je tako, priznajem. Ali moraš 
znati, da Je to najveće junaštvo samo
ga sebe obuzdavati 1 biti svojim pot
punim gospodarom. Odricanje je bilo 
najjača značajka velikih svetih ljudi. 
Odricanje je uistinu oštar nož, kojim 
čovjek kao da reže dio svoga vlasti
toga mesa. Svladavati naime sam svo
ju zlu voljicu 111 zlu naviku, znači od
reći se nečega, što je moje, što je dio 
moga vlastitog Ja; odreći se nečega, 
Što sam dosada smatrao svojom sre. 
ćom, svojim životnim užitkom, svojim 
komoditetom. Ili ako to 1 nije bilo još 
moje, ipak sam za tim čeznuo kao za 
nečim, što bi me usrećilo, zadovoljilo i 
tako nadopunilo i usavršilo moj ze
maljski Ja.

— Tako je. Zato mene za takove ope
racije ne možeš tako lako dobiti. Gdje 
je Jedan užitak, tu ti X' prvi moj poriv: 
pruži ruku za njim.

— Imadeš pravo, ako je to stvar 
bezazlena. Ali ti si katolik, muž ili 
mladić, žena ili djevojka. TI kao takav 
moraš imati toliko katoličke svijesti, 
Jakosti 1 junaštva, da se muževno od- 
rečeš grijeha, lažne udobnosti i zado
voljstva, otrovnog tobožnjeg ponosa, i 
obzira pred ljudima i da odvažno izvr
šiš svaku svoju katoličku dužnost, pa 
i uskrsnu Ispovijed i Pričest.

— Pa kakvu bi korist imao od toga?
— Istina je, nitko ti to no će pla

titi, niti ćeš kakovu materijalnu i sjC“ 
tdnu radost uživati. Ali prije svega 
izvršiti zapovijed, koja te veže pod te
ški grijeh. A drugo, isjeći ćeš onoj 
prijetnji Spaaiteljevoj: >Tko ih* jede 
Tijela Sina čovječjega i ne pije Krvi 
Njegove, ne će imati života u sebi. Tko 
Jede Tijelo Sina čovječjega i pljo Krv 
Njegovu, imat će život u sebi i ja ću 
ga uskrsnuti u najposijednji dan«. 
Dakle ćeš imati zalog i jamstvo za 
svoje vječno spasenje. A treća Je bla
godat toga čina: mir 1 zadovoljstvo u 
tvojoj duši, koji će se po njoj razliti 1 
napuniti je veseljem i radošću. A to je 
veća nagrada, nego U ikakva zemaljska 
plaća.

—. Sto ćeš, kad sam ja čovjek sjetil- 
nib radosti i užitaka.

APOLOGETSKI KUTIC

BOG JE DUH
Na prvo mjesto u Vjerovanju stavili 

su Apostoli: »Vjerujem u Boga«. Već 
nas naš naravni razum uči, da postoji 
Bog. Radi toga za Boga znadu svi na
rodi, bili i pogani. Svakom čovjeku 
kaže njegov naravni razum, da mora 
postojati Bog, najviše biće, od koga je 
početak svemu, što u svemiru postoji 
Vjera i razum zajedno uče: Samo je 
jedan Bog, a nema ih više, kako su 
učili nekoji pogani, a među njima je 
bilo i starih Grka i Rimljana. Bog nije 
isto što i svemir, kao da bi sva bića u 
svemiru zajedno bila Bog, kako to 
hoće panteisti. Bog je samostalno biće, 
različito od svijeta. Bog je biće, koje 
postoji samo o sebi i odvi jeka, a svemir 
je stvoren od Boga i nastao je u vre
menu. Bog je neizmjerno savršen, a u 
svemiru je toliko savršenstvo, koliko 
mu ga Bog dao.

Kakva je Božja narav? Na to pitanje 
odgovaraju opet zajedno vjera 1 ra
zum: Bog je beskrajno savršen duh, 
gospodar neba i zemlje, od koga nam 
je sve dobro Bog je čisti duh, jedno
stavno biće, nesloženo biće, a ne kao 
mi ljudi, koji smo sastavljeni od duše 
i tijela, kad bi Bog bio sastavljeno bi
će, to bi značilo, da je ograničen, đa 
ima nekoga nad sobom, prema tomu ne 
bi bio Bog. Bogu su po naravi najslič
niji anđeli. I oni su čisti duhovi, a ne 
sastavljena bića. Nu razlika je između 
Boga i anđela. Bog je neograničeno 
savršen, a anđeli su ograničeni duhovi. 
Beg je neotvoren i postoji oduvijek, a 
anđeli su stvoreni od Boga.

Bog je duh — to znači: ima razum 
i slobodnu volju, a nema tijela. Bog 
odvijeka spoznaje svoju narav. U svo
joj naravi spoznaje 1 sva bića, koja su 
uopće moguća. /X slobodnom se voljom 
odvijeka odlučuje, koja će bića, kada, 
i na koji način stvoriti. Kad nas vjera 
uči, da je Bog beskrajno savršen duh, 
to znači, da su u Bogu sve savršenosti 
bez kraja i konca. Dok mi stvorovi

U Sjedinjenim Državama sve se jače 
naglašujc š ovanje Blažene Djevice ne 
samo u velebnim kongresima i prired- 
tema, nego i produb* zvanjem i proživ- 
ljavanjem karaktera Njene ličnosti. No
vi i svt'ežtji pogledi izneseni su tako i 
od dominikanskog oca Joscpha Manto- 
na, čije neke misli doslovce prenosimo. 
»BI. Djevica Marija nije neko neodre
đeno i daleko viđenje, koje lebdi negdje 
u zlatnoj maglici, nego je ona potpuno 
ljudsko biće. Majka, koja e potpuno 
svi jesna naših potreba i teškoća. Nepri
rodne slike mnogih umjetnika, koji je 

r osimo na sebi samo dio savršenosti: 
ograničeno smo pametni, dobri, pleme
niti, u Bogu sve kreposti 1 savršenosti 
idu u neizmjemost.

Da je Bog duh, svjedoči nama jasno 
Sveto Pismo; »U početku je Bog stvo
rio nebo i zemlju. Zemlja je bila pusta 
i prazna i tama je pokrivala površinu 
bezdana, a Duh Božji je lebdio nad vo
dama« (1 Moj. 1, 1—2). Kad je Isus u 
Novom Zavjetu poučavao u vjeri ženu 
Samaritanku na zdencu Jakobovu, bio 
je govor i o Božjoj naravi, pak je Isus 
rekao: »Bog je duh, i koji Mu sc kla
njaju, u duhu i istini treba da Mu se 
klanjaju« (Iv. 4, 24)

Kad sve ovo imamo pred očima, 
onda je izlišno kau mnogi pitaju: Tko 
je Boga vidio, da nam može kazati, da 
Bog postoji? Nitko od nas ljudi, dok 
nosimo ovo smrtno tijelo, nije Boga 
vidio, niti Ga može vidjeti, jer Bog 
nema tijela, a mi svojim tjelesnim 
očima možemo vidjeti samo ono, što je 
tjelesno ili tvarno. Ni dušu ne vidimo, 
ni svoju ni tuđu. Ni pamet ne vidimo, 
ni svoju ni tuđu. Naša je duša duhov
no biće, pa se uopće ne može vidjeti. 
Pamet je duševna moć, pa se ne može 
vidjeti, upravo tako kao ni duša. Ali, 
kao što iz pametna razgovora razabi- 
remo i fUGimo, da je neki čovjek pa
metan; kao što iz gibanja i radnja 
opravdano zaključujemo, da živ čovjek 
ima dušu, jci mrtav čovjek tih kretnja 
i radnja ne pokazuje, tako ;z opstanka 
i savršenosti u svijetu zaključujemo, 
da postoji Bog, da je duh s razumom i 
slobodnom voljom, a nema tijela, jer 
se tvarno tijelo protivi neizmjernoj sa
vršenosti Božjoj.

Jer je Bog čisti duh, treba da je i 
bogoštovlje duhovno. Žrtva treba da je 
čista, sveta i neokaljana, a onaj, koji 
žrtvuje, treba da sebe prikaže Bogu 
živom vjerom i žarkom ljubavlju. Sve 
bogoštovne čine treba da oživljujc unu
trašnja pobožnost, t. j. skrušeni duh i 
pokorničke srce, te plemenita nakana.

Mi i Marija
predstavljaju nasred bišjaka, okruženu 
kerubmi.ua ili anđelima, — sve to mo* 
že bi'ti lijepo, no je li to stvarno? Gđe 
je Djevica onih, koji dnevno naporno 
rade, gdje je Djevica ucviljenih i onih, 
koji žive u najtežim životnim okolnosti
ma?« — A kipar James Magdalene, na 
jednoen sastanku katoličkih umj etnika, 
rekao je ovo: »Blagi i više simbolički 
kipovi gotskih Ma dona umjetnička su 
djela, no oci su izraz gledanja svog vre
mena i materijalnih sredstava, koje su 
umjetnici onda imali na raspoloženju.«

KRISTOV SV. SINDON
Ima više avetih relikvija, koje su 

sačuvane kao povijesna uspomena na 
Kristovu muku 1 smrt. Tako postoje re
likvije Kristova sv. Križa, od kojih se 
najveći dio čuva u franjevačkoj crkvi 
sv. Križa od Jerusalema u Rimu, gdje 
sc nalazi i jedan od čavala, kojima jo 
Krist bio pribijen na križ, i dio Kri
stove trnove krune Ali u današnje 
vrijeme pobuđuje osobitu pažnju dra
gocjena relikvija Kristova sv. ainđona, 
t. j platna, u kom je bilo omotajao 
Kristovo Tijelo, kad je bilo položeno 
u grob.

Ta se relikvija najprije čuvala u Je- 
rusalemu, a za vrijeme majke cara 
Konstantina bila jc prenesena u Cari
grad, a odanle opet neko vrijeme u Je- 
rusalem, te od vremena perzijske vlasti 
ponovno u Carigrad. Za Križarskih voj
na oko 1204. prenesen bi sv. sindon u 
Francusku i pohranjen u stolnoj crkvi 
u Bcsansonu, odakle je za požara te 
katedrale od groma (1349) nestao i 
bio potajno prenesen u Lire (Urey) u 
fiampanju (Champagne) Kralj Filip 
V»nlo4i (V<Ws) poidonio ga je g. 1349. 
vojvodi Gotfridu de Sarni (Cn?zny) za 
zasluge oko sv. Groba, a nakon njego
ve smrti g. 1351. bio je pohranjen u 
katedrali u Poatleu (Poitiers) Odanle 
dospio je u Belgiju s Margaretom de 
Chamy kao posljednjim odvje'kom ta 
porodice, a ona ga je darovala 23. HL 
1452. jodnoj vojvotkinji porodice Ss- 
voia, kćeri ciparskoga kralja, i njezinu 
mužu, vojvodi Ljudevitu L Ovaj ga je 
g. 1454. b dopuštenjem pape Siksta IV. 
pohranio u posebnoj u tu svrhu podig
nutoj kapeli »Sveta kapela«.

Kroz 130 godina prenosila se ta reli
kvija u razna mjesta, dok nije na že
lju sv. Karla Boromejskoga g. 1572. po 
vojvodi Fillbertu dl Savoia bila prene
sena u Turin. Tu je g. 1694. bila po
hranjena u porebnu za tu svrhu sagra
đenu kapelu, gdje se do danas čuva. 
Prgodom vjenčanja princa Umberta s 
belgijskom princesom Joeefinom b i je 
ova relikvija od 4.—24. V. 1931. Avuo 
izložena, te je bilo dopušteno, da se fo
tografira. Od toga vremena pobudila je 
ova relikvija veliko zanimanje u 'stra- 
živanju liječničkih i kemijskih struč
njaka, koji su znanstveno utvrdili isti
nitost ove relikvije. Po njihovu mišlje
nju ova > relikvija nepobitni dokaz 
stvarne istinitosti muke i smrti Kri
stove.

Na sv. slnđonu sačuvani su ka/' ne
gativ otisci Čitavoga presvetog ^ijela 
Kristova, počevš. od glave do nop s 
prednje i stražnic strane. Po tim utis
cima razabira se rane na glavi "d tr
nove kinine, rane na rukama i nogama 
1 na desnom boku, rane od udaraca bi- 
čevjna s olovnim kuglicama na kđima, 
a konture tijela odaju lik savršene lje
pote Kristova Tijela.

O rezultatiiTMi znanstvenog Istraživa
nja te relikvije napisao je češki liječnik

— To sc ne kosi Jedno s drugim. 
Nitko ti to ne brani, u koliko Je u gra
nicama Božjega zakona. Švedi sve to 
Junački u te granice pa ćeš uživati i 
zemaljske sjetitae radosti i slobodu dje
ce Božje« U tim granicama smiješ ti 
uživati i u raznim igrama; i u kićenju; 
1 u Jelu i pilu; j u radostima ljudskoga 
prijateljstva i društvenosti; 1 u ured
nom obiteljskom životu 1 t d. Sve ti 
to ostaje na raspolaganje i još te usto 
ne priječi niti ti teškim čini obaviti 
svoje vjerske dužnosti, pa ni uskrsnu 
Ispovijed i Pričest.

— One granice Boljega zakona su 
možda prestroge i preuske.

— To ti se tako na oko čini, dok se 
s njima potpuno ne sprijateljiš. A re
ci mi, s čime se čovjek sve ne mom 
sprijateljiti i uži viti sc u to tako, da 
mu to onda ne bude ni t<*ško. Zašto se 
onda nožem odricanja i odlučne saino- 
zat^je ne bi mogao sprijateljiti i s 
granicama zakona Božjega, u kom ćeš 
brzo naći svoje potpuno * sigurno za
dovoljstvo i niir, naročito, ako se na
učiš Češće okrijepiti nebeskom hranom 
Tijela Gospodnjega, koja će ti za to 
dati Jakosti i snage? Zato samo pođi i 
obavi svoje uskrsno dužnosti u oso sve
to korizmeno vrijeme.

I.
Grijeh Te je, Isuse oeudio. Mi smo Te 

osudili, a Pilat je bio tamo nemilosrdni 
sudac. Izabrasmc Barabu, a žrtvovasmo 
Jagnje.

Koliko smo Te puta osudili, a Ti si • 
blago primio drvo križa i pošao prema 
Golgoti.

Ispljurvan, izbičevan, izruga«, izdan i 
prezren nisi nikad posumnjao u skrivene 
dubine veđičine ljudske duše, koju si 
stvorio na sliku i priliku svoju.

Milost Tvoja počela je djelovati od 
enog dana, kad si ugledao svijetlo u 
štalicl

Razmatram o tvom životnom putu. Si
romaštvo štalice i samoća n<*nnosti na 
Golgoti. dva su sveta simbola.

II.
Ramena su pomedrila. ruke drhća, a 

koljena klecaju
Drvo je teško, a Ti si uputio. Krva

vi znoj oblijeva Tvoje obrve i osljeplju’e 
Tj oči.

U težini toga križa bili su svi grijesi i 
tđhini vrtlozi naših ljudskih lutanja. Bile 
su sve strasti i okrutna osveta, lakomost 
i bjesovi naših nagona, a Ti si božanski 
tronut zbog svega ovoga krenuo naprijed.

Mali križni put
III.

Slavlje je grijeha, kad Ti prvi put pa- 
đoš pođ bremenom materije i pobune 
duha.

Fijuće bič, nogama i šakama Te tuku.
Tko ne bi proplakao razmatrajući Tvo

ju tugu i muku.
IV.

Susreće Te Tvoja i naša Majka Ona 
koja je nosila u utrob. svojoj tajnu 
utjelovljenja, Ona kojoj Je kroz srce pro
struji! a najuzvišenija radost otkupljenja 
za sve vjekove ove zemlje, Ona Te su
sreće i wce Joj probada duboka bol.

Tvoje se srce grči, a Njeno oko nema 
više suzS. Zbog »as Je nijema od boli, o 
milosrdni Isuse! V.

Promatrani S imuna Cirenejca. On TI 
pomaže nositi križ. U njegovu sj liku, 
Isuse, utjelovljeni sv! kasniji sveci i tje
šite] JI ljudskog srca. Tvorac svemira i 
čudesa na zemlji stenje pod bremenom 
križa' O kad b^mo na svom životnom 
putu bili slični Simunu? Da no budemo 
nikad slični Pilatu* Učini, da svojom dje- 
lotvom.m ljubavlju uklanjamo gerčine 1 
maglu grijeha u duši svoga bližnjega 
primjerima svetosti i debrih djela| a 
najprje u svoto] I

VI.
Veroniku! Koliko sj bila hrabra, kad 

si pružila bijelu maramu, da On obriše 
svoje lice puno eukrvice i krvava znoja!

Veronikos sliko za tisuće 1 tisuće po- 
znajtih i nepocjoatih svetica. Veroniko, 
Njegova Te je muka ožalostila, a tvojim 
primjerom pođoše tisuće j tisuće milo
srdnih kršćanskih srdaca.

Verociko, pomcczl mi, da fie barem u 
smjernosti poklonim pred otajstvom Muk«!

VII.
Opet, Isuse, iznemogao padaš! I naS je 

put posut trujem, dok su nam oči često 
zamagljene pa ne vidimo istinu.

Tvoja bol i tuše uranjanje u nju na 
ljudski način, unosi u sva srca mir. UČIŠ 
me izdržljivosti 1 divnoj otpornosti. Uči
ni. da duh j tijelo budu na putu kreposti 
jednako jaki.

VIII.
Svi su se učenici osim Ivana razbje- 

žali. a prijatelji posakrivali. Malo je 
vjernih ostalo, đa Te na ovom putu muke 
prate.

Ti zaboravljaš svoje bcM. pa tješiš 
ucviljene žene, koje su Te kao majke, na 
oči krvnika, tješile One su najbolje shva
tile i tx>l Tvoje Majke

Takvi smo. Klonemo lako. Tvoje srce 
krvari, dok Ti iz očiju probija osmijeh 
ljubavi i ml se dižemo ohrabreni Tvojim 
svetim primjerom.

kerubmi.ua
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U uvodu sv. Mise Izrazujc svećenik 
veselje duše kršćanske — u slici Jeru- 
salcma — zbog otkupljenja, koje se 
približava: Veseli se, Jerusaleme, i 
okupite se, koji ga ljubite, radujte se 
u njegovu veselju, koji ste bili žalosni, 
da se oduševite i nasitite obiljem utje
he dušo vaše. — Obradovah se, što mi 
rekoše. Ići ćemo u dom Gospodnji.

U molitvi moli svećenik, da nam Go
spodin udijeli olakšicu i odah u našim 
patnjama za naša djela.

U Poslanici (Gal. 4, 22-31) isporcđuje 
sv. Pavao Stari i Novi Zavjet s dva si
na Abrahamova. Izmaci, sin robinje, 
predočuje Stari Zavjet, u kome su 2 - 
dovi bili podvrgnuti Mojsijevu zakonu 
i robovali stotini drugih nadodanih 
propisa, za koje kaže sv. Petar, da ih 
ne mogu nositi ni oni, a nijesu mogli 
ni oci njihovi. Izak, sin Sare, sin je 
slobodne žene, sin obećanja, predočuje 
Novi Zavjet, u kojem nas je Sin Božji 
uveo u slobodu milosti i djece Božje. 
Djeca Božja slobodna su od grijeha, 
koji najjače zarobljuje dušu, jaka su 
protiv napasti đavolskih, jer je Bog s 
njima, lako svladavaju želje zemaljske 
i tjelesne, jer im je srce tamo, gdje 
im je 1 blago, kod Boga. Milost Božja, 
koja u njima svaki dan raste, pribli
žava ih sve više Bogu, te ga sve većma 
upoznavaju i ljube u vrhunaravnoj 
slobodi.

Sv. Evanđelje (Iv. 6, 1—15) pripovi
jeda, kako je Isus na čudnovati način 
nahranio pet tisuća ljudJ s pet Jcčmc- 
nih hljebova i dvije ribe. Svi se ljudi 
nasitiše, a poslije sabraše učenici ostat
ke, da ne propadnu: dvanaest košarica 
komada. Kad su ljudi vidjeli to Čudo, 
htjedoše Isusa učiniti kraljem, no On 
otiđe između niih i sakrije se u gori 
sam.

Umnoženi hljeb je slika presv. oltar
skog Sakramenta, koga vjernici u ko
rizmi iza sv. Ispovijedi primaju. Isus 
hrani s posvećenim Kruhom nc pet' 
tisuća ljudi, nego milijune, a da se 
množina Kruha nimalo o*_ umanjuje. 
Hrani duše naše za život vječni: Tko 
jede moje Tijelo, živjet će uvijek. Ka
ko moramo biti Isusu zahvalni za to
liko Čudo ljubavi. Priznajmo Ga kra
ljem svojih duša i budimo sretni, da 
smo članovi Njegova kraljevstva.

Filip nije razumio, kako će se ta sil
na množina svijeta nahraniti. Pa ipak 
se nahranila. I ni stavimo sve svoje 
pouzdanje u Boga, osobito onda, kad 
ljudskim silama ne možemo postići, Što 
želimo, i kad dođemo u tako teške pri
like, Iz kojih ne vidimo spasa. Taaa 
recimo: Tebf sam, Gospode, ostavljen 
ja siromah!

IX
Teško je breme. Onecvješćuješ se Ne

ma više snage Tvoje ponosno tjeme, o 
Žrtvo prave ljubavi!

Dubina je Tvoje žalosti puno viđenje 
našeg budućeg pada. Ti 61 sve to gledao, 
pa ei potresen pao. Bičem Te tjeraju, da 
ostaneš. Jedan remen na biču su i moji 
grijesi, o Ljubavi najčistija!

X
Svukose Ti haljine. Nag si. Sunce 1 

oblaci u krajoliku Iz daljine trnu u svo
jim bojama. Pod zemljom tutnji

Koliko H samo ranu na Tvom svetom 
tijelu. Sklopio ei oči. U viđenju vidiš 
milijuna duša, koje će se za Tebe žrtvo
vati, kao što si se 1 Ti žrtvovao.

O najbolji prijatelju moje duše!
XI

Zgrabiše Te čvrste ruke, pa Te polo- 
žiše na drvo križa. Strašnih 11 bolova za 
ta dva dlana »veta 1 te eveto prote, koji 
»u oluju i more utišavali, koji su liječili 
bolesne i slijepe, n uskrislvaJi mrtve. O 
dlanovi, puni dobrote i najčistije ra
dosti!

O sveta stopala, koja eu hodala kroz 
žito i po mjesečini preko mora, pa posve
tila krv Adamovu.

XII
Podižu drvo križa. Kroz Tvoje žile stru
ji smrtonosni otrov. Sve su Ti ktoeti 
prubrojene, dofc sc gavrani u daljini 
okupljaju, jer mirišu Tvoju krv. Kroz

LITURGIJSKI KALENDAR
NEDJELJA, 7. OŽUJKA

4. korizmena (»Raduj se« — Laetare). 
— Sv. Toma Akvinski. Rođen g. 1225. 
u Roka Seki u južnoj Italiji. Odgohšo 
ga benediktinci na Monte Cassino^ U 
Rimu u 17. godini postao dominikanac, 
zbog čega je mnogo pretrpio od bliske 
rodbine. Iza sv. Ivana 1 sv Pavla apo
stola te uz sv. Augustina nitko nije na
pisao tako divne knjige o Bogu kao 
sv. Toma. U 18 debelih knjiga ostavio 
nenadkriljiv primjer, kako se vječne 
istine mogu prikazati jednostavno i ja
sno, a opet duboko i svestrano. Zato je 
zaslužio slavu najvećega bogoslova i 
najvećega muđroslovca u sv. Crkvi, 
koja ga je uresila časnim naslovima: 
»Zajednički učitelj« 1 »Anđeoski nauči- 
tclj« Ali on je još sjajniju slavu ste
kao svojim izvanrednim krepostima. 
Odlikovao se srdačnom ljubavlju i bla- 
gošću prema svima. I protivnici su se 
divili njegovoj čudesnoj poniznosti i 
strpljivosti. Pokazao je uzorni primjer 
poslušnosti, a Gospodin ga je ukrasio 
nadasve anđeoskom čistoćom, poput 
svete djevice 1 mučenice Janje, koju je 
on uvijek nježno štovao Svoju anđeo
sku ljubav i živu vjeru prema presve
tom oltarskom Sakramentu ovjekovje
čio je u prekrasnim pjesmama i mo
litvama, kojima se sveta Crkva moli i 
klanja Anđeoskom Kruhu i Svetom 
Pelikanu na Tijelovo, kod blagoslova 
s Presvetim Sakramentom i kada dijeli 
svetu Pričest. — Umro 7. III 1274. 
Njegovo se sveto tijelo štuje u TuluzL 
a desna ruka u Rimu

PONEDJELJAK, 8. OŽUJKA
Sv. Ivan od Boga — Rođen 1495. u 

Portugalu Bio je vojnik u Španjolskoj 
i u Africi, zatim ovčar i radnik i trgo
vac knjigama. Na sveti život obratio se 
slušajući propovijed bi. Ivana Avil- 
skoga. Rasprodao je svoju imovinu i 
posvetio se brizi za siromake i boles
nike. Prigodom požara jedne bolnice iz 
ognja je izvlačio bolesnike, nakon čega 
se sav predao njezi bolesnika i udario 
temelje reda milosrdne braće, koji je 
potvrdio papa Pijo V. Biskup iz Tuya 
pitao ga za ime, a onda mu rekao: 
»Odsada ćeš se zvati Ivan od Boga« i 
tako su ga svi I zvali. — Umro 8. III. 
1550. kao žrtva ljubavi prema bliž
njemu.

CHARLES (ŠARL) DARWIN O BOGU
Durwji, koga bezvjerci toliko svojtaju 

za sebe, vjerovao e u Boga On sam 
piše: »Želim reći samo to, da je meni 
glavnim dokazom za opstojnost Božju 
nemogućnost, da bi veličajan i divan 
ovaj svemir zajedno s nama razumnim

moju dušu N’Jost šapće Tvoje posljednje 
riječi. Svršeno je! Daj, da budem u svo
joj ljubavi rdan kao Ivan ! postojan do 
kraja života.

Raširio si ruke, da sve zagrl š sada i u 
vječneeti fT/cjom ljubavlju.

Prigrli i mene i pri vini me na svoje 
presveto Srce’

XIII
Marijo, sedmi jo mač probio Tvoje 

sveto Srce. O Majko svih majki, ljubav 
je Tvoja za nas u Tvojoj žrtvi neizmjer
na. Uči nas radosti uskrsnuća* u danima 
naše mlakosti. Majxo boli, budi nam 
utjeha i »pas.

XIV
Zemlja se smirila i u kasnom sutonu 

na zreniku zapada trepću zvijezde. Dola
ri Josip iz A rima te je i skida ovo izmu
čeno tijelo. Oči «u se same sklopile, a 
usne u hropcu pomodrile. Sad »u već 
blijede. Udovi se ođrvenilj. U ljubavi 
ostao 1© s nama do kraja.

Mrak pada i vjerni nose tijelo u grob 
Isklesan u staricu kamenu. Tišina pro
ljetne noći diše blagim osmjesima smi
ren ja. Car otkupljenja pomirio Je Nebo 
i zemlju.

Ti si u našem srcu, pa zato ostani e 
nama do vijeka!
^Dar vječne Ijubavj obnavlja sc rvakog

UTORAK, 9. OŽUJKA
Sveta Franciska Rimska. Rođena 

1384. u Rimu. Osnovala zavod oblata 
u Rimu. Osobiti dar milosti Božje pre
ma njoj bio je njezin neprestani sao
braćaj sa svojim svetim Anđelom ču
varom. Bila je majka bolesnicima i 
ubogima. — Umrla je 9. III. 1440

SRIJEDA, 10. OŽUJKA
40 mučenika. — Svi su bili vojnici. 

U Sebasti u Armeniji oko g. 320. stav
ljeni u okovima u tamnicu, kamenjem 
tučeni po licu, a zatim bez ikakva odi
jela odvedeni na smrznuto jezero, gdje 
su ležeći na ledu do jutra mučeničkom 
smrću završili život, nakon čega su ih 
spalili, među njima 1 poluživoga Me- 
litona

ČETVRTAK, 11. OŽUJKA
Sv. Eulogije mučenik. — Bio je iza

bran za nadbiskupa u Toledu, ali ga 
Mauri pogubiše mačem 11. III. 859., 
jer je sakrivao maursku djevicu Lco- 
k rici ju, koja je bila pogubljena Četiri 
dana kasnije

PETAK. 12. OŽUJKA
Sv. Grgur I. Veliki, papa i crkveni 

učitelj — Rođen 540., a umro 12. III. 
604. Bio je benediktinac. Naiveći litur
gijski papa. Snažni, umjereni, sveti i 
posvećujući napjevi liturgijskoga pje
vanja rimske Crkve (—koral—) nose 
njegovo ime Njegovih 40 propovijedi o 
liturgijskim odlomcima iz Evanđelja 
nalaze se većim dijelom kao čitanja u 
časodovu (brevijaru). — On Je uzeo 
ponizan naslov: »sluga slugu Božjih«.

SUBOTA 13. OŽUJKA
Sv. Nikifor, carigradski patrijarha. 

Živio u doba, kada su grčki carevi u 
Carigradu zabranjivali štovanje slika 
(ikona) i kipova svetaca. Kad nije pri
šla » uz cara Leona V. ikonoborca, jer 
nc štujemo tvar, od koje su slike, nego 
osobe, koje slike prikazuju i na koje 
nas podsjećaju, bio je prognan u da
leki manastir, gdje je u zatočenju i 
umro g 828

K - ina nastao puk.m slučar cm«. (Dar 
win 1873. A'h ona um).

God 1879 rekao je I>orwitn: »U skraj- 
njnm slučajevima moega kolebanja ni- 
'am n kada tako daleko došao, da nije- 
čem opstojnost jeonoga Boga«.

U AMSTERDAMU (HOLANDIJA) 
održat će sc slijedećeg ljeta »Eku
menski sabor crkava«, na kojem će 
prisustvovati zastupnici svih velikih cr
kvenih zajednica, koje nisu sjedinjene 
s Katoličkom Crkvom Tom će saboru 
biti cilj da se zajedničkim izmjenjiva
njem misli dođe do jedinstvene Crkve. 
Iako zastupnici rimokatoličke Crkve 
ne će prisustvovati tom Saboru, ipak 
katolici svega svijeta gledaju s ne 
manje zanimanja na uspjeh ovog za
sjedanja. Francuski katolici u tome 
prednjače. U vezi s pitanjima, koja će 
se bez sumnje nametnuti na zasjeda
nju u Amsterdamu, francuska katolič
ka izdavačka kuća »Cathc'kitć« Izdala 
je knjigu »Kršćani ored ekumeniz
mom«, u kojoj su uzeli učešća i kato
lički 1 nekatolički pisci. Drugi pak 
francuski katolički listovi posvećuju 
brojne članke i uvodnike cijelom pi
tanju Jedinstva Crkve, koje svi kršća
ni — katolici 1 nekatolicf — očekuju 
kao sazrelu činjenicu.

FILM O BERNARDICI, koji se 
svagdje s velikim uspjehom prikazuje 
već godinu dana, počeo se prikazivati 
koncem prošlog mjeseca 1 u Mađar
skoj.

DJELA KARDINALA NEWMANA 
izići će u prijevodu i na japanskom 
jeziku.

IZ KRŠĆANSKOG NAUKA

9. GRANICE BOŽJE SVEMOĆI
Govoreći o Bogu, prisiljeni smo svo

jim mislima nedjeljivo Božje bič« 
tevFrii na dijelove, da sc tako našim 
nedovoljnim ljudskim mjerama primak- 
nemo Beskrajnom Tako je sve, što o 
Bogu govorimo nužno nedovoljno. Do
kle ga god ne budemo gledali licem u 
lice, nego samo u »ogledalu«, o nj omu 
možemo govoriti samo u isporedbi. To 
je značenje i one Jerolimovc riječi: »Bog 
je sav oko; on je sav ruka, jer sve dje
luje; on je sav noga, jer je svagdje pri
sutan«.

Vjera u Božju svemoć prva je stina, 
koju ispovijedamo u apostolskom Vje
rovanju. »Vjeru;em u Boga. Oca sve
mogućega«. O Božjoj svemoći pripovi- 
jeda prva stranica Biblije »Reče Bog: 
neka bude svjeiost!« (1 Mojs. 1 3 ). A 
u istoj kn Uzi Mcjsijevoj Bog govori 
Abrahamu: »Ja sam Bog svemogući« 
(17, 1). Vjera u Božju svemoć tvori te
melj tolikim istinama naše kršćanske 
vjere: mi ne bismo mogli vjerovati, đa 
je Bog stvorio svijet, kad ne bismo 
znah, da je Bog svemoguć; mi vjeruje
mo, da je Isus prisutan u presv Oltar. 
Sakramentu jer vjerujemo u svemoć 
Onoga, koji nam je to rekao; mi vjens- 
jemo, da je Otkupitelj uskrsnuo od 
mrtvih, da ćemo i mg jednoga dana us
krsnuli, jer vjerujemo Onome, koji nam 
to jamči svoom svemogućom riječju.

Pred veličinom ove svemoći postaje* 
mo svjesni naše malenkosti । nemoći. 
Stvorenja Svemogućega vode razgovor 
koji kao da nas obara u prah »Gdje si 
ti bio, kad sam >a stavljao zemlji to 
melje?« Tko je zatvorio more vratima, 
kad mu ja dadoh oblake za odeću, te 
ga 'amom obavio kao dijete peleni ča
ma? Kad mu udarih granice i metnuh 
prijevoroicc i vrata i rekoh: Dovde mo
žeš dolaziti, nc idi dalje, ovdje nek so 
lonv. tvo e bučno valovlje« (Job 38.). 
Preć Bogom su naiodi kao kap u ve
dru« (Iz. 40, 15.). Od velik.h djela Bož
jih: onih tisuća njegovih zvijezda u bes
krajnom nebeskom prostoru, ko e idu 
svojim nepojmljivo velikim stazama, ili 
veličanstvenih brda pred kojima se 
osjećamo skoro zgnječeni, sto cći u Ču- 
uu pred njima, ili od voderada, koji nas 
svojem grmljavinom sroro zaglušan, 
— nijesu n šta manje silna čudesa sve
moći u malome: šareno naslikano lepti- 
rovo krilo potočnica (cvijeće) na pote
ku, Marijin kukac na listu dje'cline. Na 
vratima botaničkoga zavoda na sveuči
lištu u Marburgu stoji napisano- Bog 
je u malim stvarima najveći-

No zar Božja svemoć nema ipak svo
jih granica? Može li Bog učinili, da 
ruje dogodilo ono, što se je dogodilo; 
može li stvoriti tnouglasti četverokut, 
može li on počiniti nešto griješno, mo
že li on sam sebe uništiti? To Bog ne 
»može«; ali to i nije nikakva »moć*, nV- 
kakvo savršenstvo. Ne moći često pute 
uopće nije slabost nego moć. Kad mi 
o nekakvom borcu kažemo, da jc neso« 
vladiv, to mi time ne mislimo izraziti, 
da je njegova snaga malena, već da 
veća od snage svih drugih. Govoreći po 
ljudsku — Božja svemoć imade grani
cu u svome sveznanju. Kod svega, što 
on radi, on čini kao naijsa vršeni je lić« 
uvrek ono, što najbolje odgovara svrat; 
ono, što najbolje vodi cilju. Iako Čo
vjek malenom iskricom svoga razunig 
često puta krivo misli, da bi on zn^o 
bolji put, no što ga pokazuje Provid
nost, na koncu se uvijek opet iscosta^ 
da »je Bog mudro učimo« (Ps. 103, 24.). 
Otac nebeski ne pušta, da ljudi ravnali 
satom, ali taj sat ide uvijek ispravno.

FRANCUSKI KATOLIČKI TJED
NIK »Térmoignage Chrćtlen (Tcmoanjai 
Kretjen) ustaje u svom na'novijem 
broju od 23. siječnja u obranu vjersko 
slobode u FrankovoJ španiji, tražeći 
ovu i za protestante, čiji su i astori 1 
vjernici sprečavani u ispovijedanju 
svoje vjere. List Iznosi nedavnu iz
javu francuskog katoličkog filozofa 
Jacques Marhaina na konferenciji 
Unesca. u kojoj je ova i rrkno »Ljudi 
različitih vjera i različitih đ ihovnih 
zajednica trebaju priznali njihova 
međusobna prava kao gradam jedne 

। civilizirane zajednice«.

Život s Crkvom
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SUDINJA DEBORA
U vrijeme sudačko (između 1350.- 

1050. g. pr. Kr), dok je Izraelski na
rod živio pod upravom plemenskih za
jednica ne imajući jedinstvenu drža
vne uprave, često se događalo, da su 
pojedina plemena zaboravila na vjer- 
ncst pravome Bogu i dala se oči susje
dnih neznabožačkih naroda zavesti na 
krivoboštvo. Tada ol Bog dopustio, da 
ih za kaznu podloži svojoj vlasti koji 
od susjednih neznabožačkih naroda i 
nametne im ropsko plaćanje danka, ili 
da im takav narod pljačka poljski pri
rod 1 prirast stoke. Izraelski bi narod 
usljed toga zapao u veliku bijedu 1 si
romaštvo.

Tako se dogodilo, da je Jabin, kralj 
Asorski zapadno od Meromskog jezera, 
zavoj jštio na Izraelska plemena Zabu- 
lonovo i Aserovo, koja su obitavala u 
pokrajini Galileji, poslavši na Izraelce 
vojvodu SLsaru sa 900 srpastih bojnih 
kola. Ta je vojska pljačkala trgovačke 
karavane i nasilno oduzimala Izraelci
ma svu dospjelu žetvu i poljski prirod.

Takvo je teško stanje potrajalo 20 
godina. Tada je narod počeo vapiti k 
Bogu z.a pomoć, ali se nije našlo među 
muževima junačkog i poduzetnog čo
vjeka. Stoga je Bog u to vrijeme iza
brao Izraelskom narodu kao oslobodi- 
teljicu od neprijateljskoga jarma sudi- 
nju Deboru.

Samo ime Debora znači u hebreskom 
jeziku pčela. Ona je živjela pod nekom 
palmom između grada Betela i Rame 
nek.:> 3 km sjeverno od Jerusalcma 
Kako su mnogi u narodu bilj potišteni 
i zdvojni, dolazili bi k njoj, da pitaju 
za savjet, jer se ona odlikovala kao 
posrednica mira među zavađenim 
strankama i kao odgojiteljica naroda, 
potičući ga na vjerno vršenje Božjega 
zakona i na pouzdanje u Boga. Zato su 
je ljudi zvali >majkom Izraela«. Ona 
je nagovorila šest Izraelskih plemena, 
da saberu vojsku od 10.000 ljudi protiv' 
neprijatelja.

Tada dođe Debora u Cedes k vojvo
di Izraelske vojske Baraku 1 reče mu, 
neka s pouzdanjem u Božju pomoć na
vali na Slsarinu vojsk . No Barak jij 
reče: »Samo ako pođeš ti sa mnom, ići 
ću; ako pak ti ne ideš sa mnom, onda 
ne idem . Debora mu odvrati: »Dobro, 
ja ću poći s tobom, ali znaj, da se ovaj 
puta ne će pobjeda pripisati tebi, jer 
će Bog dati, da Sisaru pogubi ženska 
ruka«. Tada se zaputi Debora s Bara
kom vodeći 10.000 vojske i zauzme po
ložaj na južnom obronku gore Tabor, 
dok se Sisarlna vojska nalazila jugoza
padno u dolini Ezdrclon. a za led ina 
bila joj je nabujala rijeka Kišon, koja 
teče prema sjeverozapadu podno gore 
Karmei i utječe kori Hajfe u Sredoze
mno more.

Po Deborinoj zapovijedi Izraelska 
vojska spusti se na juriš nizbrdo Ta
bora, a u to je sam Bog dao. da je na
stalo užasno nevrijeme sa silnom ki
šom, bljeskom munja i tutnjavom gro
mova. Usljed nastalog blata od silne 
kiše nisu se mogla kretati bojna kola 
neprijateljske vojske, a osim toga po- 
plašili sc njčhovi konji i sva vojska ta
ko, da je sve nagnulo u divlji bijeg 
prema nabujaloj rijeci Kišonu i u njoj 
se potopilo. Samo jc vojvoda Sisara po
bjegao u šator Kcnite Hebera, gdje se sa
krije, a kad je zaspao, Jahela, žena He- 
berova, uzela je kim, kojim sc učvršću
je uže od šatoia, l kladivo, te je Sisari 
probila sljepočice i ubila ga, kao ne
prijatelja, koji je kroz 20 godina zada
vao njezinu narodu ljute jade.

Pojava Debore, koja se u Starom Za
vjetu pokazala kao mudra, proročkim 
duhom nadahnuta i junačka žena, pod
sjeća nas na likove junačkih 1 Božjim 
duhom nadahnutih znamenitih žena u 
povijesti katoličke Crkve, kao što je 
bila sv. Katarina Sienska (f 1380) i 
Ivana Ai-ška (Jeanne D" Are, rođ 6 I 
1412 + 30 V 14311.

ABECEDNO PISMO bilo je sastav
ljeno već tisuću šest sto godina prije 
Krista na fenićkoj obali. Tako naime 
potvrđuju nedavno iskopane starine u 
Ras-Samra i u Byblosu, koje time po
bijaju tvrdnju, da za vrijeme Mojsija 
nije još bilo poznato abecedno pismo

Iz katoličkog svijeta
MOLBE ZA PROGLAŠENJA BLA

ŽENIMA. U zadnje vrijeme učestale 
su molbe za proglašenje blaženima oso
ba iz svih staleža i iz cijelog svijeta, 
tako da se njihov broj popeo na osam 
stotina. Među ovim molbama nalazi se 
tako i molba da bude proglašena bla
ženom i Indijanka Katarina Techavita, 
koja je živjele, u Sjevernoj Americi. 
Među molbama nalazi se i ime Gabri- 
jela Morena, predsjednika Ekvadora 
(Južna Amerika), koji je 1875. umro za 
svoju vjeru.

VJERA U BOGA U DRŽAVNOM 
USTAVU. U zadnje je vrijeme Indone
zija dob;la nov Ustav. U tom se no
vom Ustavu navodi, da su Indonožani 
dobili slobodu po Božjoj dobroti, i V.a 
vjera u Boga mora biti temelj moral
nog uzgoja u novoj državi

PRELAT KARL PIEPER, p sac knji
ge »Mračnjacima našeg vremena« (An 
die Dunkelmanner unscrer Zeit), koja 
je bila na j temelj i'i ii odgovor na napa
daje knjige »Mit 20. stoljeća od Alfrc- 
da Roscnbe ga, umro c u Fađerbornu 
u 71. godini života.

VOJNI NOVACI OBAVLJAJU DU
HOVNE VJEŽBE. U Holandiii je pre
ko sedam tisuća mladića, koji su |/O- 
zvati na odslu/amje svojo vojne dužno
sti, obavilo prijo nastum ovo službe 
dvodnevno duhovno vježbo

PRIZNANJE KATOLIČKIM MISI
JONARIMA. Predsjednik nove samo
stalne države Burme, koji nije katolik, 
obišao je sve krajeve svoje domovine i 
po povratku u prijestolnicu održao go
vor, u kojem je rekao, da je i u naj- 
zabitnijim dijelovima Burme naišao na 
katoličke misijonare. Osim toga je iz
javio, da su mu stanovnici pričali, 
kako su svi ostali za vrijeme japanske 
okupacije napustili svoje vjernike, sa
mo su katolički misijonari ostali na 
svojim mjestima uz svoje vjernike.

POLJSKI SVEĆENICI, koji su za 
vrijeme rata bili internirani od Ni
jemaca, održat će u mjesecu travnju 
svoj prvi zajednički sastanak.

U CRKVI SV. JAKOBA u Pragu 
postoji običaj da, kad prođe božično 
vrijeme i kad bi jaslice trebale biti 
rastavljene, ove posljednje budu za
mijenjene daljnjim prizorima iz života 
Isusova. Tako se onda vjernicima vid
ljivo prikazuje pokolj Nevine Dječice. 
Isusov bijeg u Egipat i si

U KALIFORNIJI (USA) obratio sc 
nedavno još jedan pastor. Pripadao jc 
prezbiterijanskoj sekti, a prigodom pre- 
laza izjavio je. da ga je najviše na 
to potaklo učenje Katoličke Crkve o 
trpljenju Isusovu i njegovu Uskrsnuća

KATOLICIZAM U ABESINIJI. Ka
ko javljaju novine, prilikom dolaska 
novo imenovanog Apostolskog delegat? 
u Addis Abebu, eticoski biskup Addis 
Abebe izrazio jc prilikom svog jx>sjc 
ta ovome svoju namjeru, da sc sasta
ne sa Svetim Ocem, u želji da sc 
jjoboljšaju odnosi između obiju crka
va, koji su zbog talijanske okupacije 
bili dosad vrlo zategnuta. U Abes<- 
nijl ima danas svega oko 300 katoli
čkih misijonara.

Nedavno je i abesinska kraljica is
kazala svoje štovanje prema katolič
koj Crkvi, poklonivši svoju krunu 
Majci Božjoj u Betlehemu, i to iz za
hvalnosti, što se nakon svršetka rata 
sretno vratila u domovinu.

IZ MAĐARSKE krenula je prošlog 
mjeseca grupa isusovaca misijonara u 
Kinu. Oni su krenuli u Kinu, da ob
novo mađarsko misijsko srediste, koje 
je za vrijeme rata bilo spaljeno od 
Japanaca, a za kojega su sc prije rata 
brinuli mađarski katolici.

»OČEV DAN« proslavljen je u jed
nom malom zavodu mađarskog grada 
Kisvarda. Dječaci ovog zj7<xla odrekli 
su se nekoliko mjesec svojih silnih 
dnevnih izdataka i za taj novac, na 
veliko iznenađenje svojih očeva, prire
dili su u zavodu svečanu proslavu ne 
samo na »Majčin dan«, nogo i »Očev 
dan«, kojeg su datum ovi dječaci sami 
odredili

U RIMU će uskoro biti proglašen 
opet jedan novi blažemk. Ovog puta 
ovaj je po natrodnostl Talijan, a zove 
se Marta Puccd. Za svog ži
vota bio je seoski župnik, a živio je 
od 1819.—1892. godine.

U JAPANU nedavno se dogodio za
nimljiv i značajan slučaj, da su kato
lički svećenici bili pozvani od jednog 
budističkog samostana, da održe neko
liko predavanja iz područja naučava- 
nja Katoličke Crkve i načina apostolata 
među vjernicima. Prodavanja su držali 
oci isusovci

U PARLAMENTU INDIJSKOG OTO
KA CEYLON zastupani su i katolici. U 
tako zvanom Donjem Domu katolika 
imade 7 od 101 poslanika, a u Gornjem 
Domu 5 od 30 poslanika.

DEKANOM KARDINALSKOG ZBO
RA, nakon smrti Granilo Pignatolli dl 
Bclmonte, imenovan je kardinal Mar- 
chetti Sa I veggiani, generalni vikar gra
da Rima.

OTETA ZVONA. Prolog su rata 
oduzeli njemačka nac.sti po cijeloj 
Evropi oko 1O3.')JO zvona, od kojeg su 
broja oko »če lr pet ne pretvorili u rat
ni matera al. Otlukik c sad vraćen >pet 
njemačk m crkvama

PRAVA NAUKA VODI K BOGU. 
Sveučilišni profesor u Washlngtonu 
Dr. Henry Luka postao je ka loli: om. 
Gvaj je p ofesor predavao povijest i 
kroz dug: svoj naučni studij, došao je 
do zaključka, da jc jedino katolička 
Crkva sačuvala pravu Kristovu nauku 
(Mi prv:h početaka pa sve ao danas.

OSAM BRAĆE REDOVNIKA. Po- 
zna i dominikanski filozof o. Tomo 
Ph:Lps, rektor dominikanskog naučnog 
centra u L’Eau vive blizu Pariza, po
tječe iz obitelji s osmero djece, koji su 
svi redovnici. Tri su brata dominikan
ci, jedna je sestra starješica dominkan- 
skog samostana blizu Pariza, & tri osta
le sestre pripadaju benediktinskom 
redu.

PJEŠICE U LURD. Tri engleska voj
nika, koji su sre’.no preživjeli opsadu 
Tobruka, kao i cijeli prošli rat, ispuni
li su sada svoja dana obećanja, hooo- 
časttvši pješice iz grada Caena (Scver- 
na Francuska) u Lord. Sa sobom su 
ponijeli 4 para cipela, 50 pari čarapa. 
Oni su tako prošli u 177 dana oko 2.430 
km. U Lurdu su ponizno nosili nosila S 
bolesnicima.

KATOLIČKA ŠTAMPA U ENGLES
KOJ. U Londonu, gdje su katolici raz
mjerno još maleni po broju, ipak po
stoje dva velika katolička izdavačka po
duzeća. jedna gradska knjižnica, jedna 
javna čitaonica kao i jedna probrana 
dvorana za predavan a.

LATINSKA DJELA sv. Tome Akv n- 
skog : filozofa Boecija izaći ce uskoro 
u engleskom prijevodu.

NACRTI ZA BRONČANA VRATA 
crkve sv. Pe ru u Rimu izloženi mi na 
savnoj izložbi u R.inu. Nakon svršetka 
izložbe posebno će povjerenstvo oda
brati koji će od ovih nacrta bit- preda
ni u radionice

NAKON SVOG GLASOVITOG .o- 
mana o Bemardici Franz Werfel napi
sao je <>š jedan roman, koji pobuđuje 
svjetsku pažnju. Naslov romana jc: 
»Slušajte glas« i u njemu Werfcl obra 
đuje stranice iz židovske povijesti. Je
dno od glavnih lica lomana jest staro
zavjetni prorok Jeremija.

MISIJSKO FILMSKO SREDIŠTE 
osnovano je nedavno i u Bcig s\om 
Kongu.

ZA OBNOVU BENEDIKTINSKE 
OPATIJE Emaus kraj Praga sakuplje
no je prošle godine preko milijun čeških 
kruna, i to ponajviše darovima s peri
ferije s pokrajine.

GENERAL DOMINIKANACA o. Ma 
nuel Suarez najavio je. da će se ge
neralni kapitul leda za 1949. održa i u 
Washingtonu

U DANSKOJ ima oko 20.000 katoli
ka, koji uhvaiiu punu slobodu i sva 
prava danskih državljana. Jedna kra
ljeva sestrična jc katolikinja.

Isuse, TI koji si » pet hljebova i a 
dvije ribe nahranio tisuće gladnih, Tt 
smiri i naša srca.

Blagoslovi hljeb, koji jedemo, da ni 
mrvica hljeba ne propadne uzalud! Na
hrani nas svojom milošću, koju si da
rovao ljudima na gori! Neka se ne pla
šimo, da nam ne će dotećl hrane, kada 
si Ti u našoj blizini. Neka ne odbije
mo siromahe s našega praga, kada svi 
možemo primiti dlo*Tvojega hljeba.

Isuse, obazri se na ras u svojoj lju
bavi, kada nas pozivaš svojemu stolu. 
Ukori lakome, koji posižu za svim, što 
daješ; ohrabri plašljive, koji ne vje- 
inju, da će preostati i za njih; pomlluj 
sirotane, koji se ne usuđuju, da se Te
bi približe. Mnoga srca gladuju. Isuse, 
a Ti si milostiv i želiš aa s^ma pucnog- 
neš. Nebrojene tisuće ljudi'pružaju : u- 
ko prema Tebi l očekuju sve od Tebe. 
Umnoži hljebove, kojima si nahranio 
naše očeve, umnoži ih za nas 1 za na
šu djecu. Udijeli nam svoje milosrđe, 
koje si darovao ljudima, koji su prvi 
slušali navještenje radosti. Od poko
ljenja do pokoljenja iste čežnje i iste 
boli muče ljudski rod, a Ti nas sve zo
veš i Tvoj gias ne prolazi.

Odmiču dani i godine, i vjekovi ne
staju, a Ti ostaješ.

Nahrani naša arca, Isuse, Ti koji r.as 
zoveš stolu svojemu!

DOPIS IZ KUNE

VAPAJ BL. GOSPI DELORITI
Ove godine pada 200. godišnjica 

osnutka franjevačkog samostana na 
Kuni u središtu poluotoka Pelješca, 
odnosno dolaska franjevaca u prostra
nu župu kunovske općine, koja broji 12 
pitomih i naprednih sela, gdje sinovi 
sv. Frana vrše do danas dušobrižnička 
službu Još prije dolaska franjevaca 
sela su bivše kunovske općine uz po
moć drugih peljeških župa navodno po 
naputku sv. Stolice sagrađi’a divnu 
crkvu na 3 lađe, koja je bila posveće
na BI. Gospi od Loreta, koju Pelješća- 
ni od početka nazvaše * Dolo ritom« 
(po imenu grada Loreto blizu Jakina u 
Italiji). Ova je crkva postala omiljelim 
središnjim svetištem cijeloga Pelješca. 
Svečanost Gospe Delorite slavi se na 
Kuni svake godine na 10 svibnja. To 
je blagdan prijenosa sv. Nazaretske 
kućice iz sv. Zemlje na naš Trsat, 
odnosno iz Trsata u Loreto. Sve da 
prije malo godina držao se na blagdan 
Delorite na Kuni također sajam (der- 
r. ki koji je okupljao ne samo narod 
Pelješca nego i vjernike iz Neretvan
ske krajine, Hercegovine, Duorovnika, 
Makarskog primorja, otoka i Splita. 
Postoji odluka ne samo kunovskih re
dovnika nego i mnogih vjernika, da se 
ove godine dne 10 V prigodom 200- 
godišnjke osnutka franjev. samostana 
na Kuni (1748 —1948) najsvečanijim 
načinom proslavi blagdan Delorite uz 
sudjelovanje vjernika iz svih peljeških 
užpa (Viganj, Orebić, Vrućica. Trpanj, 
Kuna. Janjina, Žuljana, Putnikovic, 
Trstenik. Ponikvc, Mali Ston, Veliki 
Ston) Kao i prošle godine tako i ove 
godine vjernici iz svih župa, dakako u 
većem broju, doći će pod svojim bar
jacima u ophodima na svečanost BI. 
Gospe Delorite svoje zaštitnice, da ta
ko svečano iskažu odanost svojoj De- 
loriii kao i zahvalnost za apoštolski 
rad Franjevaca na Pelješcu, naročito 
na Kuni, rodnom mjestu najvećeg hr
vatskog slik u a Celestina Medovka, 
pjesnika Vijolića i najstarijeg u povi
jesti Hi vata, kardinala Petra Ilirskoga, 
koji je dao sagraditi slavnu baziliku 
sv. Sabine na brežuljku Aventinu u 
Rimu, a koji se rodio u selu Zakotor- 
cu blizu Kune.

PROSLAVA BLAGDANA SV. JOSIPA
U župnoj crkvi sv. Josipa u Zagrebu 

bit će i o. g. svečano proslavljen blag
dan sv. Josipa, zaštitnika župe. De- 
vetnica od 10—18. III.: svake večeri u 
6 i pol sati propovijed i blagoslov. — 
Na Josipovo 19. III. bit će tihe sv. Mise 
u 6. 7, 8, 9 i 11 i pol sati. U 10 sati je 
svečana Pontifikalna Misa s propovje- 
đu. Poslije podne u 4 sava je blago
slov, a u 6 i po] sati propovijed i ve
černja sv. Misa.

Vlasnik I Udava«: Hrvalsko Književno Društvo sv. Clrila I Metoda. Za creb. Tr« kralja Tomislava 21. — Uređuje i za list odgovara: Dr. Pavao Lončar, kanonik, Zagreb, Kaptol
14 — Tisak »štamparije novina« Zagreb, Masarykova ul. 28a. —Bro| čekovnog računa uprave lista: 4—966031. Pretplata Iznosi: godišnje 100. Din, poli gođknje a«. t , 

tromjesečno 25.— Din; pojedini broj 2 — Din. — Adresa uprave: Trg Kralja Tomislava 21.
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